— 1 —

重庆市渝北区统计局
关于 2024 年行政执法总体情况的报告

按照有关规定，现将我局 2024年行政执法总体情况报告如下：

一、2024年行政执法总体情况

今年以来，我区深入贯彻落实习近平总书记关于法治政府建

设的重要指示和中央有关决策部署，结合“大综合一体化”行政

执法改革，按照“坚持严格规范公正文明执法”有关要求，认真

落实行政执法各项工作，行政执法工作取得新进展。

（一）精心谋划部署，细化责任分工

先后制定印发《2024 年渝北区统计法治建设工作要点》《关

于做好 2024 年度统计执法检查工作的通知》《关于开展 2024 年

度部门“双随机、一公开”联合抽查的通知》等，对全年统计行

政执法工作进行安排部署。建立健全在局党组领导下，主要领导

牵头抓总、分管领导具体负责、班子其他成员各负其责、法规教

育科具体落实、其他科室积极配合的工作机制，切实加强对年度

统计行政执法工作的领导指导和统筹安排。法规教育科按照统计

行政执法“三项制度”规定做好对统计执法文书、统计执法流程、

行政处罚决定合法性审核，严格规范统计执法全流程工作。

（二）完善工作机制，加强能力建设

严格按照《关于做好 2024 年度统计执法检查工作的通知》

要求，对统计执法对象的选取、各专业任务分工、部门双随机一

— 2 —

公开抽查工作进行了细化明确，积极引导执法人员严格规范公正

文明执法。切实加强执法人员能力培训，积极组织全局 10 名执

法人员深入学习统计行政执法“三项制度”、统计执法监督检查

办法、专业统计报表制度等内容，全面贯彻落实《提升行政执法

质量三年行动计划（2023-2025 年）实施方案》和《关于开展渝

北区行政执法突出问题专项整治工作的通知》要求，扎实开展行

政执法突出问题专项整治工作，研究制定 6 条措施，全面完成自

查发现的常态执法时紧时松、法制审核人员经验不够丰富、执法

全流程记录不够规范等 3 个问题的整改落实，不断提升行政执法

人员依法统计依法治统能力。

（三）依法依规履职，规范文明执法

规范执行统计行政执法公示制度、执法全过程记录制度、重

大执法决定法制审核制度，认真使用重庆市统计执法检查文书基

本格式范本（2024 修订版）进一步规范统计行政执法检查工作

流程和文书制作。进一步完善“互联网+监管”平台“双随机一公

开”系统中的抽查对象库、执法检查人员库，及时更新执法检查

结果并将相关执法情况在政府网站公开。扎实开展统计执法检

查，全年共完成 32 家单位执法检查任务，其中双随机抽查 25 家、

数据质量核查 7 家，均未发现统计违纪违法行为。主动联合区卫

健委随机选取 1 家在库企业，开展市场监管领域部门“双随机一

公开”联合执法检查。严格按照档案管理办法和重庆市统计行政

处罚案卷规范完成 32 家单位检查资料的归档管理工作。

— 3 —

二、存在的主要问题

（一）统计普法宣传力度不够

普法宣传方式较为单一、宣传范围不够广泛，结合线上线下、

利用新媒体等开展统计普法宣传较少，对政府部门、镇街、区属

国有公司的宣传不多。

（二）统计执法检查数量不多

全年开展统计执法检查仅 32 家，检查数量占全区“四上”

企业的数量不足 2%，与往年检查数量相比还有较大差距，需在

后续工作中加大力度。

三、2025年工作打算及建议

（一）不断强化执法理论学习

持续推进习近平总书记关于统计工作的重要讲话指示批示

精神和统计工作重要文件的学习，组织统计执法人员切实加强对

《统计执法监督检查办法》、行政执法“三项制度”、各专业统

计报表制度等的学习，督促执法人员严格规范公正文明执法，提

升执法人员依照统计法律法规办事的能力。

（二）持续优化统计执法流程

按照国务院办公厅印发《关于严格规范涉企行政检查的意

见》文件要求，对涉企行政检查做到“五个严禁”、“八个不得”；

用好部门“执法＋监督”系统，大力推进精准检查，力求最大限

度减少入企检查频次，能合并实施的不重复检查，能联合实施的不

多头检查，切实为企业减轻负担。

— 4 —

（三）积极推动统计信用建设

切实加强对典型统计违纪违法案件、统计严重失信企业的通

报曝光和联合惩戒，进一步引导企业增强信用自律意识，构建“一

处失信、处处受限”的联合惩戒格局，进一步提升统计公信力。